
                                          
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» сентября 2023 г.            г. Курск                                       № 501

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 29.12.2017 № 3432

В целях упорядочения и усовершенствования системы оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений культуры                        
и искусства,  в соответствии с постановлением Администрации города 
Курска от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления 
Администрации города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                         
от 29.12.2017 № 3432 «Об утверждении примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры                        
и искусства, подведомственных управлению культуры города Курска»                      
(в ред. от 15.11.2018 № 2617, от 22.04.2019 № 775)  следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «управлению культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры города Курска»;

1.2. в подпунктах 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 пункта 1 слова «управлению 
культуры города Курска» заменить словами «комитету культуры города 
Курска».

2. В приложении 1 «Примерное положение об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений культуры и искусства, 
подведомственных управлению культуры города Курска», утвержденном 
постановлением Администрации города Курска  от 29.12.2017 № 3432:              

2.1. в наименовании слова «управлению культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры города Курска»;

2.2. в разделе I «Общие положения»:
а) в пункте 2 слова «управлению культуры города Курска» заменить 

словами «комитету культуры города Курска»;
б) в абзаце 1 пункта 9 слова «управлением культуры города Курска» 

заменить словами «комитетом культуры города Курска»;
2.3. в разделе II «Порядок и условия оплаты труда работников, 

занимающих должности служащих»:



2
а) после абзаца 5  пункта 10 дополнить новым абзацем следующего 

содержания:
«По должностям специалистов, осуществляющих работы в области 

охраны труда, специалистов по закупкам, системного администратора 
рекомендуемые минимальные размеры окладов устанавливаются                                
в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н  «Об утверждении 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 
должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы                          
в области охраны труда», приказами Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 10.09.2015  № 625н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок», от 29.09.2020  
№ 680н «Об утверждении профессионального стандарта «Системный 
администратор информационно-коммуникационных систем.»;

б) в абзаце 2 пункта 13 слова «управлению культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры города Курска»;

2.4. в разделе IV «Условия оплаты труда руководителя учреждения, 
его заместителей, главного бухгалтера»:

а) в абзаце 2 пункта 34 слова «управлению культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры города Курска»;

б) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Руководителю учреждения выплаты стимулирующего характера 

устанавливаются комитетом культуры города Курска с учетом достижения 
показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), а также показателей эффективности деятельности 
учреждения в соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению.

Руководитель учреждения может быть премирован за активное участие 
в обеспечении мероприятий, направленных на привлечение граждан                         
на военную службу по контракту и отбор кандидатов для поступления                   
на военную службу  по контракту.»;

в) в пунктах 42, 44 слова «управлением культуры города Курска» 
заменить словами «комитетом культуры города Курска»;

2.5. пункт 57 раздела VI «Порядок и условия премирования 
работников учреждения» изложить в следующей редакции:

«57. Единовременно за счет средств учреждения (организации), 
возбудившего ходатайство о награждении, выплачивается премия за качество 
выполняемых работ при:

поощрении Правительством Российской Федерации - в размере одного 
оклада (должностного оклада);

поощрении Президентом Российской Федерации - в размере двух 
окладов (должностных окладов);

присвоении почетных званий Российской Федерации и награждении 
знаками отличия Российской Федерации - в размере трех окладов 
(должностных окладов);



3
награждении орденами Российской Федерации, медалями Российской 

Федерации - в размере пяти окладов (должностных окладов);
награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской 

Федерации, благодарностью Министра культуры Российской Федерации -                 
в размере 50% оклада (должностного оклада);

награждении Почетной грамотой Губернатора Курской области -                
в размере тридцати тысяч рублей;

объявлении благодарности Губернатора Курской области - в размере 
двадцати тысяч рублей;

награждении Почетной грамотой Курской областной Думы - в размере 
десяти тысяч рублей;

награждении Почетной грамотой Министерства культуры Курской 
области - в размере десяти тысяч рублей;

награждении Почетной грамотой города Курска - в размере двадцати 
тысяч рублей;

награждении Почетной грамотой Администрации города Курска -                     
в размере двадцати тысяч рублей;

награждении Почетной грамотой Курского городского Собрания - 
одного минимального размера оплаты труда;

награждении Почетной грамотой комитета культуры города Курска - 
двух минимальных размеров оплаты труда.

Данный перечень не является исчерпывающим.
При поощрении иными видами наград различной ведомственной 

принадлежности учреждение (организация), возбудившее ходатайство                      
о награждении, при определении размера премии руководствуется 
Положением о соответствующем виде награждения.»;

2.6. в разделе VII «Другие вопросы оплаты труда»:
а) в абзаце 8 пункта 62 слова «управлением культуры города Курска» 

заменить словами «комитетом культуры города Курска»;
б) в пункте 64 слова «Управление культуры города Курска» заменить 

словами «Комитет культуры города Курска», слово «осуществляющее» 
заменить словом «осуществляющий»;

2.7. приложение 1 к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений культуры и искусства, 
подведомственных управлению культуры города Курска изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

2.8. в наименовании приложения 2 к Примерному положению                
об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений 
культуры и искусства, подведомственных управлению культуры города 
Курска, слова «управлению культуры города Курска» заменить словами 
«комитету культуры города Курска».

3. В приложении 2 «Порядок исчисления размера средней 
заработной платы для определения размера должностного оклада 
руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры                              
и искусства, подведомственного управлению культуры города Курска», 



4
утвержденном постановлением Администрации города Курска от 29.12.2017 
№ 3432:

3.1. в наименовании слова «управлению культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры города Курска»;

3.2. в пункте 1 слова «управлению культуры» заменить словами 
«комитету культуры».  

4. В приложении 3 «Перечень должностей, профессий работников, 
относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности,  
для расчета размера средней заработной платы и определения размера 
должностного оклада руководителя муниципального бюджетного 
учреждения культуры и искусства, подведомственного управлению культуры 
города Курска», утвержденном постановлением Администрации города 
Курска  от 29.12.2017 № 3432:

в наименовании слова «управлению культуры города Курска» заменить 
словами «комитету культуры города Курска».

5.  В приложении 4 «Показатели эффективности деятельности 
учреждений культуры и искусства, подведомственных управлению культуры 
города Курска, их руководителей и работников, относящихся к основному 
персоналу», утвержденном постановлением Администрации города Курска  
от 29.12.2017 № 3432:

в наименовании слова «управлению культуры города Курска» заменить 
словами «комитету культуры города Курска».

6. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                          
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления             
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Управлению информации и печати Администрации города 
Курска (Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Городские известия».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации 
города Курска                                                                                         Н. Цыбин 



5

                       ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению

Администрации города Курска
от «06» сентября 2023 года 

№ 501

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Примерному положению 

об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений культуры и 

искусства, подведомственных комитету 
культуры города Курска

Рекомендуемые минимальные размеры окладов 
работников муниципальных бюджетных учреждений культуры                            

и искусства, подведомственных комитету культуры города Курска,                   
по видам экономической деятельности: «Деятельность учреждений 
культуры и искусства», «Деятельность в области исполнительских 

искусств», «Деятельность библиотек и архивов», «Деятельность                          
в области демонстрации кинофильмов», «Деятельность                                         

по предоставлению туристических информационных услуг»

Наименование Минимальный должностной 
оклад, руб.

1. Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава»

Смотритель музейный;
контролер билетов 3830

2. Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена»

Заведующий билетными кассами;
заведующий костюмерной;
организатор экскурсий;
руководитель кружка, любительского объединения, 

клуба по интересам;
распорядитель танцевального вечера,
ведущий дискотеки,
руководитель музыкальной части дискотеки;
аккомпаниатор;
культорганизатор;
ассистенты: режиссера (дирижера, балетмейстера, 

6103



6
хормейстера);

помощник режиссера

3. Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена»

концертмейстер по классу вокала;
лектор-искусствовед (музыковед);
чтец - мастер художественного слова;
главный библиотекарь;
главный библиограф;
помощник главного режиссера (главного дирижера, 

главного балетмейстера, художественного 
руководителя),

художник по свету;
художник-постановщик;
аккомпаниатор-концертмейстер;
администратор (старший администратор);
библиотекарь;
библиограф;
методист библиотеки, клубного учреждения и 

других аналогичных учреждений и организаций;
мастер по промыслам научно-методического центра 

народного творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и досуга) и 
других аналогичных учреждений и организаций;

лектор (экскурсовод);
артист-вокалист (солист);
артист оркестра;
артист-инструменталист;
артист хора; артист симфонического, камерного, 

эстрадно-симфонического, духового (эстрадно-
духового) оркестров,

оркестра народных инструментов;
артист оркестра ансамблей песни и танца,
артист эстрадного оркестра (ансамбля);
артист балета ансамбля песни и танца, 

танцевального коллектива;
артист хора ансамбля песни и танца, хорового 

коллектива;
артисты - концертные исполнители (всех жанров), 

кроме артистов - концертных исполнителей 
вспомогательного состава;

специалист по фольклору;
специалист по жанрам творчества;
специалист по методике клубной работы;
методист по составлению кинопрограмм;
специалист по учетно-хранительской документации;
специалист экспозиционного и выставочного отдела;
кинооператор;
ассистент кинооператора;
звукооператор

8262



7
4. Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии»

художественный руководитель;
главный балетмейстер;
главный хормейстер;
главный художник;
главный администратор;
режиссер-постановщик;
балетмейстер-постановщик;
главный дирижер;
руководитель литературно-драматургической части;
заведующий музыкальной частью;
заведующий художественно-постановочной частью, 

программой (коллектива);
заведующий отделом (сектором) библиотеки;
режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер);
звукорежиссер;
заведующий отделом (сектором) дома (дворца) 

культуры, научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, центра 
народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций;

заведующий художественно-оформительской 
мастерской;

директор творческого коллектива;
режиссер массовых представлений;
руководитель клубного формирования - 

любительского объединения, студии, коллектива 
самодеятельного искусства, клуба по интересам

9554

5. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня»

5.1. Первый квалификационный уровень:
делопроизводитель;
кассир;
оператор компьютерного набора;
секретарь;
секретарь-машинистка

3453

5.2. Второй квалификационный уровень:
должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «старший»

3830

6. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»

6.1. Первый квалификационный уровень:
администратор;
инспектор по кадрам;
секретарь руководителя;

4626



8
техник;
техник по защите информации;
техник-программист;
художник

6.2. Второй квалификационный уровень:
заведующий хозяйством;
должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший»;

должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливаться II 
внутридолжностная категория

5080

6.3. Третий квалификационный уровень:
начальник хозяйственного отдела:
должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливаться I 
внутридолжностная категория

6103

6.4. Четвертый квалификационный уровень:
мастер участка (включая старшего);
механик;
должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий»

6596

6.5. Пятый квалификационный уровень:
начальник (заведующий) мастерской

7657

7. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»

7.1. Первый квалификационный уровень:
бухгалтер;
документовед;
инженер;
инженер по защите информации;
инженер по охране труда и технике безопасности;
инженер-программист (программист);
менеджер;
менеджер по персоналу;
менеджер по рекламе;
специалист по защите информации;
специалист по кадрам;
специалист по маркетингу;
экономист;
юрисконсульт

6103

7.2. Второй квалификационный уровень:
должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

6596



9
7.3. Третий квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

7126

7.4. Четвертый квалификационный уровень:
должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий»

7657

7.5. Пятый квалификационный уровень:

главные специалисты: в отделах, заместитель 
главного бухгалтера

8262

8. Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня»

8.1. Первый квалификационный уровень:
начальник отдела кадров;
начальник отдела (сектора) по защите информации;
начальник планово-экономического отдела;
начальник технического отдела;
начальник финансового отдела

8262

8.2. Второй квалификационный уровень:
главный <*> (инженер, механик, специалист по 

защите информации)

8871

8.3. Третий квалификационный уровень:
директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного подразделения

9554

--------------------------------
<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием 

«главный» является составной частью должности руководителя или 
заместителя руководителя организации либо исполнение функций по 
должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя организации.

Должности специалистов,
осуществляющих работы в области охраны труда

Квалификационные 
уровни

Должности специалистов, 
осуществляющих работы в 

области охраны труда

Минимальный 
должностной оклад, руб.

Шестой 
квалификационный 

уровень
Специалист по охране труда 6975



10

Должности в соответствии с профессиональными стандартами

Квалификационные 
уровни

Должности в соответствии с 
профессиональными 

стандартами

Минимальный 
должностной оклад, руб.

Шестой 
квалификационный 

уровень
Системный администратор 6975

Шестой 
квалификационный 

уровень
Специалист по закупкам 6975

»

.


